
Pilditöötlus ja joonistamine GIMP'is: 

sissejuhatav abimaterjal

Käesoleva  abimaterjali  eesmärgiks  on  praktiliste  harjutuste  läbitegemise  kaudu  tutvustada
pilditöötluse ja joonistamise võimalusi programmis GIMP.

Materjal eeldab eestikeelset GIMP'i kasutajaliidest. Inglisekeelse kasutajaliidese puhul saab keelt
muuta järgmiselt: valige menüüst Edit => Preferences, seejärel klõpsake vasakult valikul Interface
ning  Language alt  valige  Estonian [et].  Seejärel klõpsake  OK.  Kui  keel koheselt  ei  muutunud,
sulgege programm ja käivitage uuesti – nüüd peaks kasutajaliides olema eestikeelne.

Pilditöötlus: vana postkaardi kohendamine

Pilditöötluse osas  proovime ühe vana postkaardi  välimuse parandamist.  Selleks salvestage enda
arvutisse  postkaardi  pilt  veebiaadressilt:  https://ajapaik.ee/photo-thumb/73108/800/jaapan-kobe-
linna-koganji-templi-vaade/     ( ).

Avage pilt  GIMP'is:  valige menüüst  Fail => Ava  ja määrake pildi  asukoht;  alternatiiv:  kui pilt
paikneb  näiteks  operatsioonisüsteemi  töölaual,  võite  pildi  sealt  lohistada  GIMP'i  akna  keskele
hallile alale. Tulemusena peaks avanema sarnane vaade:

GIMPi kasutajaliides. Keskel pildiaken, vasakul ja paremal tööriistakastid

Värvitasemete kohendamine. Pildil olev foto näeb välja luitunud – puuduvad ranged kontrastid ja
pilt paistab ühtlaselt hall. Proovime seda olukorda parandada. Valige menüüst Värvid => Tasemed.
Avaneb  Värvitasemete  kohendamise aken.  Sealt  on  näha  sisendtasemete  histogramm,  milles  on
toodud  välja  pikslite  arv  hallskaala  iga  taseme  kohta.  Tasakaalus  pildi  korral  peaksid  pikslid
jaotuma üle terve skaala, meie pildi puhul on aga suurem osa piksleid koondunud paremale:

https://ajapaik.ee/photo-thumb/73108/800/jaapan-kobe-linna-koganji-templi-vaade/
https://ajapaik.ee/photo-thumb/73108/800/jaapan-kobe-linna-koganji-templi-vaade/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/


Mis tähendab, et leidub küllaldaselt infot heledate piksilte kohta, ent puudub info kõige tumedamate
toonide kohta. Tasakaalu parandamiseks selekteerige histogrammi all olev vasakpoolne liugur ning
nihutage seda paremale: 

Pildiaknas peaksite samal ajal nägema, kuidas pildi kontrastsus paraneb. Kui olete kontrastsusega
rahul, vajutage OK. Tulemus peaks olema sarnane:

Defektide eemaldamine. Pildil olevate plekkide/defektide eemaldamiseks on mitu võimalust. Üks

võimalus on kasutada vasakust tööriistakastist  värvi valimise tööriista  , valida pleki kõrvalt

värv ning sobiva suuruse ja kujuga  pintsli  abil  katta plekk valitud värviga.  See lähenemine

toimib,  kui  plekk  paikneb  ühes  värvitoonis  taustal.  Aga  kui  taustaks  on  muster  erinevatest
värvitoonidest, võib ühe värviga katmine jätta parandusest tehisliku mulje.

Alternatiiviks on kasutada kloonimise tööriista  . Selle abil saab valida pleki lähedalt sama värvi
suurema ala, moodustada selle põhjal pintsli mustri ning kasutada seda pleki katmiseks. Proovige
kloonimise tööriista abil eemaldada katuse kohal olevaid suuremaid plekke:



Suurendamine. Et töödeldav ala oleks paremini näha, võite esmalt suurendada vaadet suurendamise

tööriista  abil. Pärast tööriista valimist klõpsake pildiaknas kohale, mida soovite suurendada.

Kui soovite suurendatud vaatest loobuda, võite kasutada klaviatuurilt „-” klahvi või suurendamise
dialoogiaknas (vasakul) valida „Zoom in” asemel „Zoom out”.

Edasi  valige  kloonimise  tööriist .  Kloonimise  tööriistakastis  (vasakul)  avaneb  täpselt
samasugune valik nagu pintsli tööriistakastis. Sealt saab valida sobiva pintsli („Brush”) – soovitav
on valida häguste servadega „pehme pintsel”.  Nüüd saab asuda kloonima.  Kui  hoida all  CTRL
klahvi, saab pleki kõrvalt valida kursoriga kloonitava ala (kloonitav ala jääb pintsli kujutise sisse).
Kui seejärel CTRL lahti lasta, tekib kaks pintsli kujutist: saate kursoriga liigutada teise pintsli pleki
alale  ning  asuda  seda  katma.  Soovitav  on  katmist  teha  väikeste  tükikeste  kaupa,  püüdes
kloonitavaid alu valida võimalikult pleki lähedalt ning sageli vahetada. 

Proovige  eemaldada  katuseharja  kohal  olevad  suuremad  plekid.  Kui  töö  läheb  nobedalt,  võite
proovida ka mujalt  plekkide  eemaldamist.  Aga piisab  ka,  kui  eemaldatud on ainult  katuseharja
kohal olevad plekid. Tulemuseks võiks olla midagi sarnast:

Pisiparandused: pildi „õigekspööramine” ja äärte kärpimine.  Võib täheldada, et postkaart on
pildil natukene viltuse nurga all. Sellele leiab kinnitust, kui võtta vasakust tööriistakastist ristküliku

valikutööriist  ning  tõmmata  postkaardi  ümber  ristkülik:  ristküliku  ääred  ei  lange  täpselt

postkaardi äärtega kokku. 

Pööramine. Valige  menüüst  Valik  =>  Kõik (või  vajutage  CTRL+A),  et  märgistada  kogu  pilt.

Seejärel valige vasakpoolsest tööriistakastist  pööramise tööriist   ning klikkige pildi keskele.

Ilmub pööramise dialoogiaken, kus saab muuta pöördenurka ning keskpunkti,  mille ümber pilti
pööratakse. Nurka muutes näete ka koheselt, kuidas pildiaknas pilti pööratakse. Katsetage. Kui olete



leidnud  õige  nurga,  vajutage  dialoogiaknas  „Pööra”.  (Vihjeks:  minul  andis  nurk  -0.5  häid
tulemusi.)

Pööramise-järgselt on tekib valitud ristkülikust uus kiht --  „Ujuvalik” -- mida on võimalik siia-
sinna  lohistada.  „Ujuvalik”  tuleb  pildile  tagasi  ankurdada.  Selleks  valige  menüüst Kihid  =>
Ankurda kiht või vajutage CTRL+H.

Kärpimine. Kui  soovite  postkaarti  ümbritsevast  hallist  äärisest  lahti  saada,  valige  vasakust

tööriistakastist  ristküliku valikutööriist  ning ümbritsege postkaart ristkülikukujulise valikuga,

selliselt, et hall ääris jääb valikust välja. Seejärel valige menüüst Pilt  => Kärbi valiku järgi. Pildi
suurust kohendatakse ristküliku järgi. Pärast pööramist ja kärpimist võiks pilt välja näha sarnane:

Salvestamine. Pildi salvestamiseks valige (Fail => Salvesta) ning määrake pildi uus asukoht / nimi.
Niiviisi salvestades määratakse faili formaadiks XCF ning jäädvustatakse kogu töötlemise hetkeseis
(tehtud selektsioonid, kihid, värvikanalid jne). Kui soovite aga pilti levitada, tuleks see salvestada
mõnda tuntumasse formaati, nt formaati JPG või PNG. Seda saab teha valides menüüst  Fail =>
Export.

Kihid ja valikuline värvimine. Kihtide kasutamisvõimalus on GIMPi peamine eelis  lihtsamate
fotohaldusprogrammide  ees.  GIMPis  võib  iga  pilt  koosneda  mitmest  kihist.  Neid  kihte  saab
üksteisest sõltumatult töödelda ning sulandada üksteise sisse, selliselt, et tervikpilt moodustub alles
mitme kihi kombineerimisel.

Kihtide loetelu koos pisipiltidega (thumbnails)  on parempoolses  tööriistaaknas,  saki   all.
Praegu peaksi seal olema vaid üks kiht, mis on nimetatud avatud faili nime järgi. Nime saab muuta,
kui  teha  parempoolne  (hiire)klõps  kihil  ja  valida  avanevast  menüüst  „Muuda  kihi  omadusi”.
Katsetage: muutke kihi nimeks „Postkaart”.

Järgnevalt proovime pilti muuta nii, et suur osa sellest muutub mustvalgeks ning ainult üks objekt
pildil  on  „värvilisena”  välja  toodud.  Selleks  tehke  kõigepealt  olemasolevast  kihist  koopia:
parempoolne (hiire)klõps kihi nimel ning avanevast menüüst valige „Uus nähtavast”. Luuakse uus



kiht nimega „Nähtav”, mis sisaldab kõike pildiaknas nähtavat (ehk siis – on koopia vanast pildist).

Muutke uus kiht  mustvalgeks. Selleks valige menüüst  Värvid => Värvide eemaldamine. Avaneb
dialoogiaken,  kust  saate  valida  „Halli  heleduse  valimise  aluse”.  Katsetage  erinevaid  variante  –
variante  vahetades  peaksid  muutused  olema  kohe  näha  ka  pildiaknas  –  ning  kui  olete  sobiva
leidnud, vajutage OK. Keskmine valik peaks andma sellise tulemuse:

Kuigi pildiaknas on nüüd mustvalge pilt, pole vana, värviline pilt kuhugi kadunud – see on lihtsalt
üle  kaetud  uue  mustvalge  kihi  poolt.  Kui  klõpsate  parempoolses  kihtide  dialoogiaknas  kihi
„Nähtav” ees olevale silma kujutisele  , siis see peidetakse:

ning  allolev  värviline  kiht  muutub  jälle  nähtavaks.  Katsetage  ja  muutke  seejärel  pilt  taas
mustvalgeks tagasi .

Maski lisamine mustvalgele kihile. Maski abil saab muuta kihi osi läbipaistvaks. Valge värv maskil
on läbipaistmatu (st  kiht  varjab täielikult  allolevat  kihti),  must  värv on täielikult  läbipaistev (st
nähtavale ilmub allolev kiht) ning halltoonid vastavad osalisele läbipaistvusele. 

Tehke kihtide aknas parempoolne hiireklõps mustvalgel kihil ning avanevast menüüst valige ”Lisa
kihile  mask”.  Avanevast  dialoogiaknas  valige  maski  algväärtuseks  Valge  (White,  full  opacity) –
loodav  mask  saab  olema  täielikult  läbipaistmatu.  Kihtide  dialoogiaknasse  ilmub  kihi  „Nähtav”
kõrvale nüüd uus pisipilt – valge ristkülik, mis tähistab kihi maski. 

(!) Tasub  täheldada,  et  aktiivse  kihi  või  maski  pisipilt  (thumbnail)  on  kihtide  dialoogiaknas
ümbritsetud  valge  äärisega,  mitteaktiivsete  kihtide  pisipildid  aga  musta  äärisega.  Tööriistadega



tehtavad muudatused mõjutavad ainult aktiivset kihti või maski.

Maskile joonistamine. Kui mask on aktiveeritud (st maski pisipildi ääris on valge), siis pildiaknas

musta värvi pintsliga  mingit ala kattes muutub vastav osa mustvalgest kihist läbipaistvaks ning

nähtavale  tuleb  allolev  värviline  kiht.  Katsetage.  Muutke  üks  objekt  mustvalgel  pildil  –  nt
templihoone – „värviliseks”. Must värv peaks juba vaikimisi valitud olema (kui olete vahepeal värvi

muutnud, siis vajutage   vaikevärvide taastamiseks) ning muuta tuleks vaid pintsli mõõtmeid

(suur pintsel suurte alade katmiseks ning väike detailide väljajoonistamiseks).  Templihoone puhul
võiks lõpptulemus olla midagi sarnast:

Sellega lõpeb fototöötluse osa meie sissejuhatusest. Selle materjali koostamisel on kasutatud lõike
Arvo Mägi „GIMP  2.6.7 lühijuhendist” (http://ubuntu.pingviin.org/gimp.pdf) ning kui soovite
GIMPi fototöötluse võimaluste kohta rohkem teada saada, on see üks koht, kust juurde õppida ning
leida ka edasisi viiteid. 

Joonistamine: vanasõna illustreerimine

Järgnevalt proovime GIMPi abil joonistamist. Loome illustratsiooni vanasõnale „Egas kodu konn
pole,  et  eest  ära  hüppab”  (pärineb  sellest  allikast).  Lihtsam harjutus  on  joonistada  pildile  üks
majakene, keerulisem harjutus on joonistada majakene ning lisada sellele ka konna jalad / silmad –
et tekiks selline veider  kuju, konn-maja.

Uue  pildi  loomiseks  avage  Fail =>  Uus.  Avanevas  dialoogiaknas  küsitakse  pildi  mõõtmeid.

https://docs.google.com/document/d/15OydN7oEwJ9RKzerS3t-qrE_NV1WeWu5RT2OV5sU-pY/edit
http://ubuntu.pingviin.org/gimp.pdf


Mõõtmed võivad jääda 640x480. Olgu.

Valige vasakust tööriistakastist ristkülik  ning tehke umbes pildiakna keskele ristkülikukujuline

valik mõõtmetega kõrgus ~40 pikslit  ja laius ~105 pikslit.  Valitud ristküliku mõõtmed on näha
pildiakna all ribal. 

Edasi  valige  värvimise  tööriist     ning  värvige  ristkülik  hallikaks.  Värvi  saate  muuta

vasakpoolses  tööriistakastis  värvivaliku  nupuga    (ülemine  ristkülik  esiplaani  värv  –

kasutatakse  joonistamiseks/maalimiseks,  alumine  ristkülik  tagaplaani  värv  –  kasutatakse
kustutamiseks). Samuti saab värvi muuta parempoolse tööriistakasti aknas „Esiplaani/tausta värv”.
Mina kasutasin värvi HTML koodiga c2b7a4 – kui soovite kasutada sama värvi, kopeerige see kood

värvikoodi lahtrisse parempoolses värviaknas:   .

Vektorjoonte abil  kujundi  joonistamine. Valige vasakust  tööriistakastist  vektorjoonte tööriist  

ning klikkige ristküliku paremas ülanurgas.  Tekib ringikujuline  ankrupunkt .  Kui klikite nüüd
mõnel  muul  kohal  pildil,  tehakse  ka  sinna  ankrupunkt  ning  kaks  ankrupunkti  ühendatakse
sirgjoonega. Järgmine klikk ekraanil ning tekib kolmas ankrupunkt ning sirgjoon teise ja kolmanda
punkti vahele. Ja nii edasi. Proovige niiviisi ankrupunkte tekitades luua maja katus (trapets), mis on
umbes sama kõrge, kui allolev ristkülik, ent veidi laiem mõlemast alumisest otsast:

Kujundi  sulgemine.  Kui  olete  jõudnud  trapetsi  viimase  ankrupunktini  (halli  ristküliku  vasakus
ülanurgas), siis vajutage alla CTRL klahv ning klikkige esimesele ankrupunktile (halli ristküliku
paremas ülanurgas) – sellega suletakse ring ja moodustub ühtne kujund.

Kujundi kohendamine. Üheks vektorjoonte kasutamise eeliseks on see, et moodustatud kujundit on
võimalik „kohendada”. Kui klikite mingil ankrupunktil, siis muutub see aktiivseks ning võite selle
asukohta muuta.  Koos punktiga nihkuvad ka sellega seotud jooned. Proovige nt halli  ristküliku
paremas  ülanurgas  paiknevat  ankrupunkti  nihutada  allapoole.  Seejärel  valige  punkt  ristküliku
vasakust ülanurgast ning nihutage samavõrra allapoole ka seda:



Ka ankrupunktide vahel asuvaid jooni saab muuta, nt painutada selliselt, et punktide vahele tekib
sirgjoone asemel kaar / kumer joon. Selleks tuleb klikkida vektorjoonel ning lohistada sinna suunas,

kuhu  soovite  kumeruse  tekitada.  Mõlemast  punktist  tulevad  välja  pidemed   ,  millel  saate
omakorda klikkida ning lohistada joone kumeruse suunamiseks. Proovige katuse parempoolset viilu
muuta selliselt, et see oleks sissepoole kumer:

Talitage sarnaselt ka parempoolse katuse viiluga. Kui see on valmis, valige vasakult vektorjoonte
dialoogiaknast „Tee vektorjoontest valik”. Katuse ümber ilmub sik-sakiline joon:

(!) Vektorjoonte tööriista kasutades on väga oluline meeles pidada, et kui kujund on valmis ning
soovite  kasutada  mingit  muud tööriista,  siis  kujundi  säilitamiseks  tuleb alati  enne uue tööriista
valimist klikkida nupul „Tee vektorjoontest valik”. Kui see jääb tegemata, siis läheb uue tööriista
valimisel vektorjoontest kujund kaduma ning peate kujundi joonistamist otsast peale alustama.



Nüüd saate valida värvimise tööriista  ning katuse üle värvida. Mina kasutasin selleks oranzikat

tooni HTML koodiga c27b00, aga võite valida ka mingi muu tooni.

Analoogseid võtteid  (  +   või   +  )  kasutades  lisage majale  uks,  aken ja  korsten.

Ristküliku abil  saate  moodustada  korrapärasemaid  kujundeid,  vektorjoonte  tööriista abil  aga
huvitavamaid kujundeid. Minu majake tuli selline (värvid: uks – 7b4e00, korsten – ac3f00 ja aken -
valge):

Majake on nüüd valmis. Kui soovite joonistamist jätkata, võite sellele lisada veel konna koivad ja
silmad; kui ei soovi, võite minna kohe viimase punkti juurde (Teksti lisamine), lisada pildi juurde
vanasõna teksti ning lõpetada.

Konna koivad. Valige vektorjoonte tööriist  ning klikkige maja vasakus alumises servas. Seejärel

moodustage uue ankrupunkti abil kaldjoon, mis läheb maja kõrvale, üles vasakule. Umbes nii:

Sulgege  kujund  (CTRL klahv  ning  klikkige  tagasi  esimesele  ankrupunktile).  Kohendage  jooni
selliselt, et mõlemad muutuvad kumeraks:



Valige vasakult vektorjoonte dialoogiaknast „Tee vektorjoontest valik”. Seejärel värvige  kujund

roheliseks (minu toon oli: 7b9300).

Joonistage vektorjoonte tööriista  abil rohelise koiva alla ujulest, umbes nii:

´

Võite joonistada algul üpris rohkama kujundi, selle sulgeda ning seejärel proovida seda punktide
ümbertõstmise teel  kohendada.  Kui kujund valmis,  siis  vasakult  „Tee vektorjoontest  valik” ning

seejärel roheliseks värvimine .

Analoogselt proovige  abil joonistada ka esikoib:

Kui kujund valmis, siis vasakult „Tee vektorjoontest valik” ning seejärel roheliseks värvimine .

Kui mõlemad vasakpoolsed koivad on valmis, kasutage  vabakäe valiku tööriista  ning tehke

valik, mis hõlmab mõlemaid koibasid, aga ei hõlma maja. Nt nii:



Edasi  tehke  valitud  kujundist  koopia  (CTRL+C või  menüüst  Redigeerimine  => Kopeeri)  ning
asetage  see  ekraanile  (CTRL+V  või  Redigeerimine  =>  Aseta).  Parempoolsesse  kihtide

dialoogiaknasse (   )  tekib uus kiht (Ujuvalik),  mis märgib seda,  et  aktiivne on ekraanile
asetatud koopia (st kõik muutused, mida tööriistadega teete, mõjutavad ainult seda).

Valitud kujundi peegeldamine. Valige peegeldamise tööriist , peegelduse tüübiks horisontaalne

(valik vasakpoolses peegeldamise dialoogiaknas) ning klikkige ekraanile asetud koopial. Koibadest

tekib peegelpildis koopia – parempoolsed koivad. Nüüd valige  liigutamise tööriist  , klikkige

koibadel ning nihutage need maja parempoolsesse külge:

Nüüd  tuleb  kujund  veel  kinnitada  allolevale  pildile.  Selleks  tehke  parempoolses  kihtide

dialoogiaknas (   )  kihil  “Ujuvalik” paremklõps ning valige avanevast menüüst “Ankurda
kiht”. 

Silmad  ja  kulmud. Eelviimase  sammuna  võib  lisada  konn-majale  silmad  ja  kulmud.  Kasutage

vasakust tööriistakastist  ellipsi valiku tööriista  ning moodustage maja katusele ringikujuline

valik:



Seejärel  valige  värvimine  ning  värvige  valitud  ala  valgeks.  Tekitage  valge  ring  ka  katuse

vasakusse külge (kas paremat ringi kopeerides või +  abil). 

Analoogselt tekitage valgete ringide sisse mustad, väiksemad ringid, et kujutada konna pilku:

Ning  kasutage  vektorjoonte  tööriista  ,  et  lisada  silmade  kohale  trapetsikujulised  mustad

kulmud:

 

Pärast kulmude lisamist võiks valmis pilt välja näha taoline:



Teksti  lisamine. Viimase  sammuna  võite  tekstitööriista  abil  lisada  pildile  vanasõna  teksti.

Pärast tööriista valimist saate ekraanile moodustada ristkülikukujulise tekstikasti. Kui teksti asukoht
valitud,  klikkige ristküliku sisse ja sisestage tekst.  Teksti  tüüpi (font)  saate  muuta vasakpoolses
dialoogiaknas  (“Aa”  nupul  klikkides),  samuti  värvust,  suurust  ja  joondust.  Mina  valisin  teksti
tüübiks Bradley Hand ITC ja keskele-joonduse ning sain sellise lõpptulemuse:

Lingid : abimaterjalid ja juhendid (inglise k)

Keerulisem joonistusharjutus – pintsli joonistamine: 

https://www.gimp.org/tutorials/Draw_A_Paint_Brush/

“Gimp User Manual 2.8”: 

http://docs.gimp.org/2.8/en/index.html

“Grokking the GIMP”: 

http://gimp-savvy.com/BOOK/index.html

Kogumik GIMPi abimaterjale:

http://gimp-tutorials.net/

Lingid : GIMPi abil loodud kunst

GIMPi kunsti veebiajakiri: 

http://gimpmagazine.org

Galerii: GIMPi ning selle lisapaketi “Gimp Paint Studio” abil loodud kunst:

 https://code.google.com/archive/p/gps-gimp-paint-studio/wikis/Gallery.wiki

https://code.google.com/archive/p/gps-gimp-paint-studio/wikis/Gallery.wiki
http://gimpmagazine.org/
http://gimp-tutorials.net/
http://gimp-savvy.com/BOOK/index.html
http://docs.gimp.org/2.8/en/index.html
https://www.gimp.org/tutorials/Draw_A_Paint_Brush/
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